
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    

VIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIOVIII SERVIZIO    
    

POLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALE    
    

    
DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.    38383838    del del del del 11119999////00004444////2012012012011111    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   __________N.   __________N.   __________N.   329______    

    deldeldeldel    28/04/2011 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la raccolta, trasporto e smaltimento di carcasse di 
animale. Codice CIG 207817978E. 

 
IL  RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
CHE con verbale di accertamento cani morti n°72/11 del 06.04.2011, inviato con 

Fax in data 06.04.2011, Prot. P.M. n.1158 del 06.04.2011, redatto dal Servizio Igiene e 
Assistenza Veterinaria – Direzione Area Sanità Animale dell’Azienda Unità Sanitaria 
Locale BA di Putignano, veniva constatato l’avvenuto decesso di un cane di proprietà del 
Comune di Castellana Grotte e custodito nel centro “NIRO’S” srl con sede in Castellana 
Grotte alla strada Vicinale Monte del Vento, n.6, con microchip n.982009100244337, con il 
quale veniva espresso parere favorevole per lo smaltimento delle carcasse classificate 
come MATERIALE SPECIFICO A RISCHIO Cat.1, previo intervento di ditta regolarmente 
autorizzata, così come previsto dal Reg.CEE 1774/02 del 03/10/02; 

VISTA la richiesta di raccolta, trasporto e smaltimento delle due carcasse di 
animali deceduti inviata Via Fax in data 11.04.2011 alla ditta ANTINIA srl Servizi Ecologici, 
Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., Putignano; 

VISTO il documento commerciale per sottoprodotti di origine animale o prodotti 
trasformati da essi derivati di Categoria 1 conforme al Regolamento CE/1774/2002 – 
Regione Puglia A.S.L.N. – D.D.T. n.489 del 14.04.2011 inviato dalla Ditta Antinia SRL da 
Putignano in data 14.04.2011; 

CHE a seguito di denuncia di cittadini presso il Comando di Polizia Municipale del 
15.04.2011 si constatava la presenza di due carcasse di animale in un appezzamento tra 
la S.C. Ferrone e la S.C. Chiancudd nei pressi delle Grotte di Castellana,; 



VISTA la relazione di servizio del Comando di Polizia Municipale n.1228/2011 di 
Prot. P.M. del 14.04.2011 con la quale si comunicava la constatazione di due carcasse di 
animale tra la S.C. Ferrone e la S.C. Chiancudd nei pressi delle Grotte di Castellana; 

VISTA la richiesta di raccolta, trasporto e smaltimento delle due carcasse di 
animali deceduti inviata Via Fax in data 15.04.2011 alla ditta ANTINIA srl Servizi Ecologici, 
Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., Putignano; 

VISTO il verbale di accertamento n°77/11 del 15.04. 2011, redatto dal Servizio 
Igiene e Assistenza Veterinaria – Direzione Area Sanità Animale dell’Azienda Unità 
Sanitaria Locale BA di Putignano, con il quale veniva constatato l’avvenuto decesso di due 
carcasse di cuccioli di cane in avanzato stato di decomposizione, senza microcip di 
identificazione e veniva espresso parere favorevole per lo smaltimento delle carcasse 
classificate come MATERIALE SPECIFICO A RISCHIO Cat.1, previo intervento di ditta 
regolarmente autorizzata, così come previsto dal Reg.CEE 1774/02 del 03/10/02; 

VISTO il documento commerciale per sottoprodotti di origine animale o prodotti 
trasformati da essi derivati di Categoria 1 conforme al Regolamento CE/1774/2002 – 
Regione Puglia A.S.L.N. – D.D.T. n.509 del 15.04.2011 inviato dalla Ditta Antinia SRL da 
Putignano in data 15.04.2011; 

VISTO il preventivo per la raccolta, trasporto, smaltimento carcasse di animali 
n.1593 di Prot. Prev. 129 del 24.08.2009, Prot. Gen. n.0006023 del 04.04.2011, inviato 
con Fax dalla ditta ANTINIA srl Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., 
Putignano; 

CHE al fine di soddisfare il necessitato richiesto intervento alla ditta ANTINIA srl 
Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., Putignano, per lo smaltimento delle due 
carcasse di cane, ne consegue l’opportunità di assumere impegno di spesa di €.333,50= 
oltre IVA, per poter far fronte alla liquidazione delle fatture che saranno presentate a 
valere l’avvenuto smaltimento delle carcasse in un centro specializzato; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di  effettuazione delle spese di cui al 
comma 1 del medesimo articolo.;  

VISTO il  D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 

 
DETERMINA 

 
 
1 di affidare alla ditta ANTINIA srl Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., 
Putignano, il recupero, il trasporto e lo smaltimento in un centro specializzato delle 
carcasse di cane deceduti; 
 
2 di assumere impegno di spesa di €.400,20= c.p. IVA, con imputazione al Cap.1273.00 
del bilancio di previsione 2011 in corso di formazione epigrafato “recupero carcasse 
animali” Cod. SIOPE 1332; 

3 di dare atto che la Ditta ANTINIA srl Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. 



- Z.I., Putignano assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio di Polizia Municipale ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
4 di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta ANTINIA srl Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. 
- Z.I., Putignano, corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC), previa attestazione, apposta sulla fattura dal Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della ditta 
ANTINIA srl Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., Putignano; 

 
5 di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del 
D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazion e delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico e grammaticale 

                        Il Redattore 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                                 Il Responsabile del VIII Servizio 

           f.to  (Onofrio SIMONE) 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/04/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         412/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 490
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  



 
 
 
 
Castellana Grotte, 28/04/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 


